
Cosilam  
Determina Dirigenziale n° 177 del 07/07/2021 

 Pag. 1 di 3 

  D.P.G.R. LAZIO n. 435 del 20/11/2003 

  Ente Pubblico Economico 

  (art. 36 Legge n. 317 del 05/10/1991  art. 2 L.R. 29/05/1997, n. 13) 

 

 

COSILAM – Consorzio per lo Sviluppo Industriale del Lazio Meridionale 

Sede Legale: Palazzo Municipale di Cassino, Piazza Alcide De Gasperi, 1 – 03043 Cassino (FR) 

Uffici: Strada Provinciale n. 276, Località Volla - 03030 Piedimonte San Germano (FR) 

Telefono: 0776.22699–Fax: 0776.999903–e-mail: info@cosilam.it–PEC: cosilam@legalmail.it–Sito web: www.cosilam.it–P.I. e C.F. 02403190602 

 

Ufficio Tecnico 

Ing. Simona Sarra 

Responsabile LL.PP.  

e Manutenzione 

Ing. Walter Bevilacqua 

 

Il Direttore Generale 

Ing. Vincenzo Di Vizio 

 

  
ing. Vincenzo Di Vizio On. Mario Abbruzzese 

 

Ing. Walter Bevilacqua ing. Vincenzo Di Vizio On. Mario Abbruzzese 

 

 
CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE DEL LAZIO MERIDIONALE 

D.P.G.R. N. 435 del 20 novembre 2003 

 °=°=°=°=°=°=°  

UFFICIO DEL DIRETTORE GENERALE  

  DETERMINA DIRIGENZIALE n° 177 del 07/07/2021 

 

OGGETTO Progetto “Sistemazione opere urbanizzazione primaria del bacino marmifero di Coreno” nel 

Comune di Coreno Ausonio. CUP: J59J21000060002 

- Nomina Commissione di gara e approvazione offerte commissari esterni 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la Legge Regionale del Lazio del 29.05.1997, n.13; 

VISTO lo Statuto consortile; 

VISTA la Legge 29/11/2003, n. 376; 

TENUTO CONTO che la Giunta Regionale del Lazio con deliberazione n° 124/2006 ha approvato il 

programma di intervento per i comuni facenti parte del Distretto del Marmo di Coreno Ausonio; 

VISTO che nella suddetta programmazione è prevista la realizzazione delle opere pubbliche e servizi del 

Distretto del Marmo di Coreno Ausonio, nel quale distretto ricadono i Comuni di Coreno Ausonio, Esperia, San 

Giorgio a Liri, Ausonia, Castelnuovo Parano e Pignataro Interamna; 

CONSIDERATO che nella programmazione delle opere pubbliche e servizi – Distretto del Marmo di Coreno 

Ausonio, Legge 376/03, ricadeva anche il Progetto Sistemazione ed allargamento della strada comunale 

catastalmente denominata Pennino nel Comune di Coreno Ausonio; 

TENUTO CONTO che il Comune di Coreno Ausonio con deliberazione della Giunta Comunale n° 117 del 

13.10.2020 ha richiesto sia alla Regione Lazio (Assessorato alle Attività Produttive) che al Cosilam la 

rimodulazione del finanziamento; 

TENUTO CONTO della Determina Presidenziale n° 34/2020 (ratificata con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n° 70/2020) con cui si prende atto e approva il progetto definitivo di Sistemazione opere 

urbanizzazione primaria del bacino marmifero di Coreno nel Comune di Coreno Ausonio; 

CONSIDERATO che la Giunta Regionale del Lazio con propria deliberazione n° 983/2020, pubblicata sul Burl 

del 17.12.2020, ha accolto positivamente la richiesta formulata di rimodulazione dei fondi; 

CONSIDERATO che il progetto è stato firmato dall’Ing. Alessandra Rossi, tecnico incaricato mediante la 

Determina Dirigenziale n. 263 del 16/11/2020; 

VISTA la normativa in materia di opere pubbliche ed in particolare: 

a) D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 “Codice appalti” e ss.m.ii.  

b) D.P.R. n. 207 DEL 05/10/2010 ss.m.ii.; 

TENUTO CONTO della Determina Dirigenziale n. 4 del 07/01/2021 con la quale veniva nominato 

Responsabile dei Lavori in oggetto RUP dei lavori in oggetto l’Ing. Simona Sarra, afferente l’Area Lavori 

Pubblici e Manutenzione del Settore Tecnico del Cosilam; 

VISTA la Determina Presidenziale n. 15 del 10/02/2021 con la quale: 

- si approvava il progetto esecutivo relativo alla “Sistemazione opere urbanizzazione primaria del bacino 

marmifero di Coreno” nel Comune di Coreno Ausonio dell’importo complessivo di € 1.200.000,00; 

- si approvava il quadro economico di progetto; 

- si prendeva atto che la Giunta Regionale del Lazio con propria deliberazione n° 983/2020, pubblicata 

sul Burl del 17.12.2020, ha accolto positivamente la richiesta formulata dal Cosilam di rimodulazione 

dei fondi; 

- si dava mandato al Direttore Generale di procedere, come previsto per legge, ai successivi adempimenti; 

- si dava mandato al RUP, ing. Simona Sarra, di procedere all’indizione della gara per l’affidamento dei 

lavori di “Sistemazione opere urbanizzazione primaria del bacino marmifero di Coreno” nel Comune 

di Coreno Ausonio con procedura aperta e offerta economicamente più vantaggiosa; 

mailto:cosilam@legalmail.it
http://www.cosilam.it/


Cosilam  
Determina Dirigenziale n° 177 del 07/07/2021 

 Pag. 2 di 3 

  D.P.G.R. LAZIO n. 435 del 20/11/2003 

  Ente Pubblico Economico 

  (art. 36 Legge n. 317 del 05/10/1991  art. 2 L.R. 29/05/1997, n. 13) 

 

 

COSILAM – Consorzio per lo Sviluppo Industriale del Lazio Meridionale 

Sede Legale: Palazzo Municipale di Cassino, Piazza Alcide De Gasperi, 1 – 03043 Cassino (FR) 

Uffici: Strada Provinciale n. 276, Località Volla - 03030 Piedimonte San Germano (FR) 

Telefono: 0776.22699–Fax: 0776.999903–e-mail: info@cosilam.it–PEC: cosilam@legalmail.it–Sito web: www.cosilam.it–P.I. e C.F. 02403190602 

 

Ufficio Tecnico 

Ing. Simona Sarra 

Responsabile LL.PP.  

e Manutenzione 

Ing. Walter Bevilacqua 

 

Il Direttore Generale 

Ing. Vincenzo Di Vizio 

 

  
ing. Vincenzo Di Vizio On. Mario Abbruzzese 

 

Ing. Walter Bevilacqua ing. Vincenzo Di Vizio On. Mario Abbruzzese 

 

VISTA la pubblicazione del bando di gara dei lavori del 04/06/2021 con scadenza di presentazione delle offerte 

prevista per il giorno 02/07/2021; 

VISTO che in data 02/07/2021sono pervenute n. 8 offerte da parte delle ditte partecipanti alla gara tramite la 

piattaforma e-procurement “tutto gare Cosilam”; 

VISTA la normativa in materia di opere pubbliche ed in particolare: 

a) D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.e i. “Codice appalti” e ss.m.ii.; 

b) D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 ss.m.ii.;  

VISTA la Determina Presidenziale n. 33 del 05/07/2021 tramite la quale si: 

- Prendeva atto delle offerte pervenute nelle modalità e nei termini previsti dal bando e dal disciplinare di 

gara; 

- Si nominava la commissione di gara composta dall’Ing. Vincenzo Di Vizio come Presidente di 

Commissione e n. 2 membri esterni; 

- Si dava mandato all’Ing. Simona Sarra, nella sua qualità di RUP, di procedere mediante portale 

tuttogare alla nomina di 2 membri esterni della commissione; 

VISTO che mediante portale sono state acquisite da parte del Rup le seguenti offerte per l’espletamento 

dell’incarico esterno di membro di commissione di valutazione per l’affidamento dei lavori in oggetto: 

- Ing. Stefania Evangelista che ha offerto un ribasso percentuale del 5,00% sull’importo a base d’asta 

(offerta economica), che, applicato all’importo a base di gara (3.000 Euro) soggetto a ribasso, 

corrisponde a un importo contrattuale di euro 2.850,00 (duemilaottocentocinquanta/00); 

- Ing. Stefano Rizzo, in qualità di Legale Rappresentante dell’impresa R&R Consulting Sistemi di 

Ingegneria Integrata S.r.l., che ha offerto un ribasso percentuale del 5,00% sull’importo a base d’asta 

(offerta economica), che, applicato all’importo a base di gara (3.000 Euro) soggetto a ribasso, 

corrisponde a un importo contrattuale di euro 2.850,00 (duemilaottocentocinquanta/00); 

RITENUTO opportuno procedere all’accettazione delle offerte pervenute per formalizzare la nomina dei 

membri esterni della commissione di valutazione essendo la prima seduta pubblica convocata in data 

12/07/2021 alle ore 10.00; 

VISTO che, ai sensi dell’art. 24, comma 6, lettera l dello statuto consortile, spetta al Direttore Generale adottare 

quei provvedimenti del Consorzio ad efficacia esterna che lo statuto non attribuisca all’Assemblea Generale, al 

Consiglio di Amministrazione o al Presidente; 

Tutto ciò premesso, con i poteri conferiti 

DETERMINA 

1. di ritenere la premessa di cui innanzi parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. di prendere atto della procedura effettuata dal Rup relativamente all’individuazione dei professionisti 

esterni per la composizione della commissione di gara dei lavori in oggetto; 

3. di procedere all’affidamento dell’incarico di membro esterno della commissione giudicatrice di gara dei 

lavori in oggetto, alla professionista Ing. Stefania Evangelista, nata a Cassino (FR) il 09/10/1978 e 

residente in Via Roma snc, 03040 Pignataro Interamna (FR), CF: VNGSFN78R49C034Z, iscritta 

all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Frosinone, Sezione A n. 1892, per l’importo complessivo 

di € 2.850,00 (duemilaottocentocinquanta/00) oltre oneri di legge, CIG Z73326278C; 

4. di procedere all’affidamento dell’incarico di membro esterno della commissione giudicatrice di gara dei 

lavori in oggetto, al professionista Ing. Stefano Rizzo, nato a Cassino (Fr) il 05/12/1976 e residente in 

Via Morelle 2, 03047, San Giorgio a Liri (Fr) in qualità di Legale Rappresentante dell’impresa R&R 

Consulting Sistemi di Ingegneria Integrata S.r.l. con sede in Via Morelle 2., 03047, San Giorgio a Liri 

(Fr) P.ta I.V.A. 02368000606, per l’importo complessivo di € 2.850,00 (duemilaottocentocinquanta/00) 

oltre oneri di legge, CIG Z043262806; 

5. di prendere atto che gli oneri derivanti da tale incarico saranno a carico del finanziamento dell’opera; 

mailto:cosilam@legalmail.it
http://www.cosilam.it/


Cosilam  
Determina Dirigenziale n° 177 del 07/07/2021 

 Pag. 3 di 3 

  D.P.G.R. LAZIO n. 435 del 20/11/2003 

  Ente Pubblico Economico 

  (art. 36 Legge n. 317 del 05/10/1991  art. 2 L.R. 29/05/1997, n. 13) 

 

 

COSILAM – Consorzio per lo Sviluppo Industriale del Lazio Meridionale 

Sede Legale: Palazzo Municipale di Cassino, Piazza Alcide De Gasperi, 1 – 03043 Cassino (FR) 

Uffici: Strada Provinciale n. 276, Località Volla - 03030 Piedimonte San Germano (FR) 

Telefono: 0776.22699–Fax: 0776.999903–e-mail: info@cosilam.it–PEC: cosilam@legalmail.it–Sito web: www.cosilam.it–P.I. e C.F. 02403190602 

 

Ufficio Tecnico 

Ing. Simona Sarra 

Responsabile LL.PP.  

e Manutenzione 

Ing. Walter Bevilacqua 

 

Il Direttore Generale 

Ing. Vincenzo Di Vizio 

 

  
ing. Vincenzo Di Vizio On. Mario Abbruzzese 

 

Ing. Walter Bevilacqua ing. Vincenzo Di Vizio On. Mario Abbruzzese 

 

6. di dare atto che l’importo di cui alla presente determinazione è da imputare al capitolo 240 del Bilancio 

di Previsione Esercizio Finanziario 2021, residui anni precedenti e di utilizzare, per il suddetto 

pagamento, i fondi disponibili sul conto corrente n. 000011004412 dedicato alle progettazioni del 

Distretto del Marmo ed intrattenuto dall’Ente con la Banca Popolare del Cassinate; 

7. di stabilire che il contratto verrà perfezionato previo scambio di corrispondenza ai sensi dell’art. 32 

comma 14, del D. Lgs 50/2016; 

8. di dare mandato all’ufficio ragioneria di procedere con la liquidazione del suddetto importo a seguito di 

presentazione di regolare fattura contabile;   

9. di trasmettere il presente atto alla Regione Lazio per la relativa rendicontazione dell’opera; 

10. di ottemperare alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, dettati dall’art. 3 della 

legge 136/2010 e ss.mm.ii., disponendo che la liquidazione degli importi spettanti venga effettuata sul 

conto corrente dedicato e alle disposizioni sulla trasparenza dettate dall’art. 26 del D. Lgs. 33/2013; 

11. di pubblicare il presente atto sul sito web del Consorzio, www.cosilam.it nella sezione “Pubblicità 

legale/Albo pretorio on line” e nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

12. di rendere la presente immediatamente eseguibile.  

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Ing. Vincenzo Di Vizio 

mailto:cosilam@legalmail.it
http://www.cosilam.it/
Utente Windows
New Stamp_2


